[*Actionem in comitiis Augustanis card. Ottonis Truchsess et decani Augustani laudat et apud regem Ferdinandum instare promittit, ne Lutheranis cedat*]. Gli dimanderò poi assoluta licenza et partiroppi, piacendo a Dio, Venerdì¹³⁴ senza fallo per Polonia, ancorché mi sia venuto un poco di male in un piede. Pure non resterò per questo, perché spero non sarà cosa d'importanza, pigliando a cambio, come le scrissi per l'ultime mie, 800 scudi d'oro per Vene-

¹³¹ Vide supra, N. 38. Textus colloquii apud Goetz NBD I/17, p. 159-160.

¹³² Breve hoc ad Ferdinandum, datum 14 VIII 1555, invenitur in reg. AV, Arm. 44, ms. 4 f. 113r-v.

¹³³ Epistulae hae non reperiuntur; servata est autem epistula Ferdinandi ad Paulum IV 2 IX 1555 data, qua rex scribebat se legationem eius in Polonia adiuturum esse (ed. Theiner VMPL II, p. 582-583).

¹³⁴ Id est die 6 Septembris.

tia¹³⁵. Gli quali, prego V.ra Signoria Ill.ma, faccia pagar subito a mio nipote, messer Bartholomeo Lippomano, acciò il povero gentilhuomo non resti intricato. Et benché siano pochi ad andar fin' in Littuania, confido però nella bontà di V.ra Signoria Ill.ma che come io sia in Cracovia, troverò miglior ordine di quella, acciò mi possa trattenero et far il viaggio cum decore et honestate, che altrimenti non ci veggo verso. Mi duole ben di scrivere queste cose a V.ra Signoria Rev.ma, ma la necessità non ha legge et la fame caccia il lupo fuor del bosco.

[*Refert colloquium suum cum ducis Bavariae [Alberti IV] consiliario, qui nomine principis sui instabat, ut communio sub utraque specie et conubium sacerdotum permittantur, et ita transitus eorum ad Lutheranos impediatur*]. Scrivendo questa m'è sopragionto Filippo, Corriere di V.ra Signoria Ill.ma, il quale a di passati andò in su. Et io l'ho ritenuto per tutto hoggi per fare questo spaccio et mandarle tutte queste cose. Il quale sarà l'ultimo ch'io farò in questa Città. Egli partirà di qua questa notte.

Qui alligato sarà anco un avviso di Polonia circa il partir della Regina Bona¹³⁶, il quale però non sarà inanzi il mese di Febraro. Et quelli Ambascadori de quali parla l'avviso, già sono gionti qua¹³⁷, et mentre scrivevo la presente mi sono venuti a visitar, et sono stati un' hora meco. [148r] Questi m' han detto per primo incontro che in Cracovia è peste grande et che bisogna lasciarla et pigliar il camino per Versovia, ove è la ditta Regina; cosa che mi dà gran molestia, per essere quella terra di passo et Sede Regale. Dicono che'l Re è in Littuania et che non si partirà di là finché la madre non viene in Italia; che finisce hora la tregua con Moscoviti et che non sanno quel che habia a succedere, senon ben di certo che il Re non sarà il primo a muovere guerra; che nella Dieta passata gli Baroni et Nobili del Regno haveano dimandato li doi articoli: della Communiono sub utraque et del connubio de' Preti, et non so che altro¹³⁸, ma che'l Re non ha voluto concedere cosa alcuna senza autorità della Sede Apostolica et di Sua Santità, che già non ha potuto far di non indire un'altra Dieta o Concilio Nationale per l'anno futuro nel giorno di San Bartholomeo¹³⁹, dove tutte queste cose si trattino in presenza di persone a questo effetto mandate da Sua Santità, et che perciò invia a Sua Beatitudine un suo Marescial, acciò che quella sia raguagliata d'ogni cosa¹⁴⁰. Et delle conclusioni qui date fuori, come ottenute in Polonia, se ne ridono, dicendo essere state inventioni degli heretici di qua¹⁴¹. Gli Ambascadori vanno all'